
 

    

 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  
95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 – Tel. 095-2197460 

C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 
e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 

www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 
Codice fatturazione elettronica UFS94P 

  

                                                                                                                               Ai docenti dell’ Istituto 
All’Albo on line 
Sito web – sez. PON 
Atti PON 

RIAPERTURA TERMINI 
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI INTERNI E ESTERNI 

 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
 

Codice Nazionale Progetto Codice CUP 

10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-339 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-339 BENESSERE E 

APPRENDIMENTO 

G74C22000410001 

10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-371 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-371 A SCUOLA DI 

CREATIVITA’ 

G74C22000420001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
 
VISTO il D.I. 129/2018“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  
         
VISTA la nota Prot. AOOGABMI/53714 del 21/06/2022 di autorizzazione del  progetto; 
 

CONSIDERATA l’iscrizione a bilancio del finanziamento, delibera n. 7, verbale n. 4 del Consiglio di   Istituto del 

30/06/2022; 

TENUTO CONTO  del Verbale n.1 del 16/11/2022 - Valutazione istanze di partecipazione di selezione di personale interno 

esperti, tutor d’aula  AVVISO PUBBLICO PROT.N.33956 DEL 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

STANTE le graduatorie provvisorie selezione di personale interno esperti, tutor d’aula  e coordinatore aree progettuali; 

RITENUTO necessario riaprire i termini prescritti con il precedente bando di selezione prot.n.10132/2022 del 

03/11/2022; 

DISPONE 

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/




 

    

 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  
95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 – Tel. 095-2197460 

C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 
e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 

www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 
Codice fatturazione elettronica UFS94P 

  

La riapertura dei termini per la selezione e  il reclutamento, per titoli comparativi, per i seguenti moduli e relative  figure 
professionali:  
La procedura è rivolta a: 
Personale interno a tempo determinato e indeterminato, in servizio presso l’I.C. “ G. Verga”  di   Fiumefreddo di Sicilia. 
Personale esterno avente i titoli e l’idoneità per la partecipazione alla procedura. 
Il progetto prevede la realizzazione di N.3 moduli rivolti agli alunni della scuola  primaria  e secondaria di I grado 
dell’istituto,  nel periodo compreso tra dicembre - giugno 2022,  strutturati secondo il seguente prospetto:  

 
Tipologia di 
progetto 

Titolo Titolo 
modulo 

Sede N. 
di 
ore 

Destinatari Figure 
professionali 

Titolo di 
accesso 

Interventi per il 
successo scolastico 
degli studenti 
 
Arte, scrittura 
creativa, teatro 
 

Benessere e 
Apprendimento 

Arte e 
creatività 

 30 n.20 alunni 
scuola 
primaria 
classi IV e V  

N. 1 Esperto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laurea 
quadriennale  
V.O./magistrale 
N.O. ad indirizzo 
letterario o affine 
 
 
 
 
 

 
Laboratori digitali 
 

 
A scuola di creatività 

 
Schoolab 

 30 n.20 alunni 
scuola sec. 
classi II e III 

N. 1 Esperto 
 
 
 
 
 
 

Laurea 
quadriennale V.O./ 
magistrale N.O. in 
discipline 
scientifico – 
tecnologiche 
 
 

 
Scienze, tecnologia, 
ingegneria e 
matematica  
( STEM) 
 
 
 
 
 
 
 

A scuola di creatività Scacchi che 
passione! 

 30 n.20 alunni 
scuola sec. 
classi I e classi 
V primaria 

N. 1 Esperto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esperto in 
metodologie 
didattiche 
innovative e 
stimolanti nel 
campo logico- 
matematico 
 
 

 

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/


 

    

 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  
95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 – Tel. 095-2197460 

C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 
e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 

www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 
Codice fatturazione elettronica UFS94P 

  

Le attività si svolgeranno in orario pomeridiano e si articoleranno in lezioni di 2/3 ore  con cadenza 
bisettimanale/trisettimanale. 
Il percorso formativo si concluderà con la presentazione di una performance, da parte degli alunni partecipanti, al fine 
di verificare la positiva ricaduta della proposta didattica. 
 
MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Gli aspiranti dovranno far pervenire la domanda, utilizzando i moduli allegati al presente Avviso, firmati in calce, pena 
l’esclusione, insieme ad un dettagliato curriculum vitae professionale formato europeo, contenente indicazioni chiare 
ed esaustive circa i titoli posseduti e le esperienze lavorative. 
La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del  giorno 02/12/2022 all’indirizzo 
ctic82600d@istruzione.it 
 con oggetto “ Candidatura  Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) ) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 
 (titolo del modulo)” o per posta certificata all’indirizzo ctic82600d@pec.it. 
Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del bando, anche se i 
motivi del ritardo sono imputabili a errato invio e/o ricezione della e-mail.  
I termini potranno essere riaperti nell’ipotesi di assenza di candidature. Di tale evenienza sarà data adeguata 
pubblicizzazione a mezzo il sito web dell’Istituto. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

l’accoglienza. (icvergafiumefreddodisicilia.edu.it) ; 

 
  

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/
mailto:ctic82600d@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.it
https://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/index.php/pon-fesr/225-azione-di-disseminazione-avviso-pubblico-prot-n-33956-del-18-05-2022-realizzazione-di-percorsi-educativi-volti-al-potenziamento-delle-competenze-delle-studentesse-e-degli-studenti-e-per-la-socialita-e-l-accoglienza
https://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/index.php/pon-fesr/225-azione-di-disseminazione-avviso-pubblico-prot-n-33956-del-18-05-2022-realizzazione-di-percorsi-educativi-volti-al-potenziamento-delle-competenze-delle-studentesse-e-degli-studenti-e-per-la-socialita-e-l-accoglienza
https://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/index.php/pon-fesr/225-azione-di-disseminazione-avviso-pubblico-prot-n-33956-del-18-05-2022-realizzazione-di-percorsi-educativi-volti-al-potenziamento-delle-competenze-delle-studentesse-e-degli-studenti-e-per-la-socialita-e-l-accoglienza


 

    

 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  
95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 – Tel. 095-2197460 

C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 
e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 

www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 
Codice fatturazione elettronica UFS94P 

  
VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Ai fini dell’individuazione dell’incaricato e prima della sua sottoscrizione, il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di richiedere 
informazioni e documentazione integrative alla domanda. 
La selezione dei candidati partecipanti sarà effettuata, attraverso la comparazione dei curricula e la valutazione dei titoli secondo i 
seguenti criteri: 
 
 

Le graduatorie verranno rese note tramite il sito web della scuola. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza. (icvergafiumefreddodisicilia.edu.it) ; 
La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro 5 gg. 
dalla pubblicazione. 
Trascorso tale termine, le graduatorie diverranno definitive, impugnabili solo nelle forme di legge. 

ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI 
Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum pervenuto, purché coerente con gli obiettivi 
formativi dell’obiettivo/azione da realizzare. 
Ai candidati selezionati verrà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente Scolastico, previa presentazione 
di un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, i tempi e gli strumenti che garantiscano 
l’effettiva realizzazione del percorso formativo. La durata dell’incarico sarà determinata in ore effettive di prestazione 
lavorativa. 

CRITERIO  
 

PUNTEGGIO  
 

Compilare a  
cura del 
candidato 

 Compilare a cura 
della 
Commissione Titoli di studio 

Titolo di studio specifico   
 

p. 8   

Laurea specialistica o quinquennale  p. 5 

Laurea triennale  p.4 

Diploma di istruzione di II grado  p. 3 

Titoli pertinenti all’incarico:  
titolo post-laurea relativo a specializzazione, diploma di perfezionamento, 
master, dottorato di ricerca, rilasciato da Università Statali e non Statali, di 
durata  
annuale, con esame finale 

p. 2 per ogni  
titolo  
(max 15)  
 

  

Titoli di specializzazione informatica (ECDL Core level; ECDL Advanced; 
Microsoft Office Specialist; EIPASS) 

p. 2 per ogni  
titolo (max 20)  

  

Titoli professionali    

Esperienza di docenza nel settore di pertinenza 
 

p.1 per ogni anno 
(max 15)  

  

Esperienze lavorative    

Esperienze lavorative nel settore di pertinenza, con riferimento al possesso 
di competenze tecnico -professionali specifiche alle aree progettuali 
previste dai Moduli 
 

p.2 per ogni anno 
(max 20) 

  

Precedenti esperienze nell’Istituto, valutate positivamente  
 
 

p.1 per ogni anno 
(max 10) 

  

 TOTALE   

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/
https://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/index.php/pon-fesr/225-azione-di-disseminazione-avviso-pubblico-prot-n-33956-del-18-05-2022-realizzazione-di-percorsi-educativi-volti-al-potenziamento-delle-competenze-delle-studentesse-e-degli-studenti-e-per-la-socialita-e-l-accoglienza
https://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/index.php/pon-fesr/225-azione-di-disseminazione-avviso-pubblico-prot-n-33956-del-18-05-2022-realizzazione-di-percorsi-educativi-volti-al-potenziamento-delle-competenze-delle-studentesse-e-degli-studenti-e-per-la-socialita-e-l-accoglienza
https://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/index.php/pon-fesr/225-azione-di-disseminazione-avviso-pubblico-prot-n-33956-del-18-05-2022-realizzazione-di-percorsi-educativi-volti-al-potenziamento-delle-competenze-delle-studentesse-e-degli-studenti-e-per-la-socialita-e-l-accoglienza


 

    

 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  
95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 – Tel. 095-2197460 

C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 
e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 

www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 
Codice fatturazione elettronica UFS94P 

  

Gli Esperti  sono tenuti a: 
- Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal Modulo. 

- Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto.  

- Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il calendario stabilito 
dalla Scuola conferente.  

- Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 

  verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative.  

- Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale. 
 

COMPENSO ORARIO : 

FIGURA PROFESSIONALE ORE COMPENSO ORARIO 
OMNICOMPRENSIVO 

ESPERTO 30 70,00 
 

 
Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del progetto, previo 
espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal provvedimento di incarico di cui sopra e, 
comunque, a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari da parte del MIUR. 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione del 
bando, si procederà alla surroga. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella presente 
selezione è il Dirigente Scolastico Rosita Alberti, in qualità di responsabile con potere di gestione del personale. 
 
                                                                                                            
                                                                 

                                                                                            Il RUP  

Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Rosita Alberti 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 

 

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/

		2022-11-17T12:52:20+0100
	ROSITA ALBERTI




